(2) Cf. *Ad Monimum*, I, II, 6, 9, 10 : « Cum ergo sancti Spiritus ad santificandum totius Ecclesiae sacrificium postulat adventus. » *P. L.*, t. LXXV, col. 184, 187, 188. Cf. *Fragmenta contra Fabianum*, 28; *ibid.*, col. 788-791.

qu'elle était constituée par l'une de ces formules vagues, comme on en rencontre en beaucoup de liturgies, et qui ne visent que la sanctification des assistants et l'utilité de l'Église. Qu'on en juge par les paroles mêmes du docteur africain. Dans le deuxième livre du *Traité à Monime*, il écrit :

Cur, si omni Trinitati sacrificium offertur, ad sanctificandum oblationis nostrae munus sancti Spiritus tantum missio postuletur : quasi vero (ut ita dicam) ipse Pater Deus, a quo Spiritus Sanctus procedit, sacrificium sibi oblatum sanctificare non possit; aut ipse Filius sanctificare nequeat sacrificium corporis sui, quod offerimus nos, cum corpus suum ipse sanctificaverit, quod obtulit ut redimeret nos; aut ita Spiritus Sanctus ad consecrandum Ecclesiae sacrificium mittendus sit, tanquam Pater aut Filius sacrificantibus desit... (1)

Après avoir dit que la mission du Saint-Esprit ne doit pas s'entendre d'un déplacement local et que parfois, dans l'Écriture, le mot Saint-Esprit désigne non la personne même du Saint-Esprit mais les dons de la grâce spirituelle (2), il conclut :

Cum ergo sancti Spiritus ad sanctificandum totius Ecclesiae sacrificium postulatur adventus, nihil aliud postulari mihi videtur nisi ut per gratiam spiritalem in corpore Christi, quod est Ecclesia, caritatis unitas indisrupta servetur. Haec est enim principale Spiritu Sancti donum, sine qua quisquis *linguis hominum angelorumque loquitur velut aes sonans aut cymbalum tinniens* sonum dare potest, vitam habere non potest... (3) Dum itaque Ecclesia Spiritum Sanctum sibi caelitus postulat miti, *donum sibi caritatis et unanimatis postulat a Deo conferri.* Quando autem congruentius quam ad consecrandum sacrificium corporis Christi sancta Ecclesia, quae corpus est Christi, Spiritus Sancti deposcat adventum, quae ipsum caput suum secundum carnem de Spiritu Sancto noverit natum?... (4)

Haec itaque spiritalis aedificatio corporis Christi, quae fit in caritate.... haec, inquam, aedificatio spiritalis nunquam opportunius petitur quam cum ab ipso Christi corpore, quod est Ecclesia, in sacramento panis et calicis ipsum Christi corpus et sanguis offertur... *Et propterea petimus ut scilicet ea gratia qua factum est ut Ecclesia Christi corpus fieret, eadem gratia fiat ut omnia membra caritatis, manente compage, in unitate cor-*